Guglielmo Milanese di Silvano riceve in socida da Pietro Schiavina 
di Ovada, per la durata di sei anni, tre vacche, una delle quali è di color 
rosso, l'altra frumentina e la terza ha le corna davanti, nonché una man
za, valutate di comune accordo lire undici di tortonesi, e promette di 
versare lire undici di tortonesi al primo parto e di dividere, al termine 
della socida, bestie e nati da esse. 

In nomine Domini, amen. Ego GuiIlelmus Milanensis de Silvano confiteor 
tibi Petro Sclavine de Uvada a te habuisse et recepisse, nomine soeide et pro 
socida, vachas tres cum manza una, una quarum est rubea, alia vero est fru
mentina et alia cum cornibus antea, extimatas et apreciatas de comuni volun
tate predictorum in Iibris undecim terdonensium, renoncians excepcioni non 
habitarum et reeeptarum vacharum, nomine soci de et pro socida, et omni iuri; 
quas tenere debeo, nomine socide et pro soeida, usque ad annos sex proxime 
venturos, salvando eas, / / (co 72 v.) salvari et custodiri facere, bona fide et 
sine fraude, meis propiis exspensis, me tibi dante et solvente de primo fructu 
'quod ex eis processerit Iibras undecim terdonensium, In capite vero dicti ter
mini dictas vachas et manzam et fructus quod ex eis processerit in tua vel tui 
certi noncii per me vel meum certum noncium dividere per medium, bona fide 
et sine fraude, et tibi dare et consignare medietatem, alia medietas in me reten
ta. Que omnia et singula supradicta atendere, conplere et observare promito 
et in nullo contravenire. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interes
se et exspensis, que et quas faeeres seu substinueres a dicto termino seu terrni
nibus in antea pro predictis petendis et habendis, tibi stipulanti promito, te cre
dito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et 
sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, renoncians nove con
stitucioni, fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia 
respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Picotus de Vultabio et 
Petrus Dens de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die XVII augusti. 
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17 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro de Bergonzio di Ovada, il quale agisceanche per conto dei suoi 
fratelli, Iaea per un anno a Guglielmo de Beierio due terre sile in Ova
da, dove si dice ad Fossatum de Silvanesco, una delle quali confina, tra 
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l'altro, con la chiesa'di Sant'Ambrogio, per un canone costituito, ri
spettivamente, dalla quarta parte della biada della terra Gambucii e dalla 
terza parte della biada dell'altra terra, con divisione da farsi sul posto. 
Con l'occasione Guglielmo de Beierio promette a Pietro de Bergonzio 
di pagare a Beierio de Nicolacio, in contanti, lire quattro e soldi otto 
di tortonesi, dovuti da detto Pietro a detto Beierio in forza della con
danna redatta dal notaio Giacomo di Santa Savina il 14agosto, con espli
cito accordo che Beierio de Nicolacio resterà comunque escluso dalla 
locazione. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Bergonzio de Uvada loco tibi Guil
lelmo de Beierio de Uvada ", nomine meo et fratrum meorum, et titulo loca
cionis tibi concedo pecias duas terrarum positarum in posse Uvade, loco ubi 
dicitur ad Fossatum de Silvanesco, uni quarum coheret Franciscus de Fadella 
ab una parte, ab aliadictus Guillelmus, a tercia via et a quarta Iohanes de Beie
rio, alteri pecie terre coheret ab una parte via comunis, a secunda parte Beie
rius, a quarta ecclesia Santi Ambrosii, usque ad annum unum proxime ventu
rum, renoncians excepcioni non locatis peciis terrarum et omni iuri, te dante 
et solvente de dictis terris et possesionibus prout inferius continetur, te dante 
et solvente de pecia terre Gambucii quartam partem b blave quod ex ea pro
cesserit, divissam in dieta terra, et de alia pecia terre terciam partem blave quod 
ex ea processerit, divissam in dieta pecia terre, te laborante et meliorante dic
tas pecias terrarum et non pelliorare ullo modo. Quas pecias terrarum, nomi
ne meo seu dictorum fratrum meorum, a te non advocare nec subtrahere pro
mito, sed eas pocius ab omni persona, collegio, corpore et universitate legiti
me defendere et actorizare promito, meis propiis exspensis, usque ad terrni
num supradictum. Versa vice ego dictus Guillelmus pro mito et convenio tibi 
iam dieto Petro de Bergonzio, nomine tuo et dictorum fratrum tuorum, dictas 
pecias terrarum tenere, laborare, purificare et meliorare usque ad terminum 
supradictum et dare tibi vel tuo certo noncio per me vel meum certum non
cium blavam quod de dictis terris processerit secundum quod superius dictum 
est. In capite vero dicti termini dictas terras in tua vel tui certi noncii per te 
seu dictorum fratrum tuorum per me vel meum certum noncium dare et resti
tuere promito. Acto exspresim in presenti contractu inter nos quod dietus Guil
lelmus promixit et convenit dicto Petro, recipienti nomine Beierij c de Nicola
cio, quod ei dabit et solvet in peccunia numerata libras quatuor et soldos octo 
terdonensium, de quibus dictus Petrus coniI (c. 73 r.)denpnatus est ad dan
dum et solvendum dicto Beierio ex forma cuiusdam condenpnacionis, scripte 
manu mei notarii infrascripti hoc anno, die Xllll augusti, et a dieta conden
pnacione, sive a dicto debito diete peccunie, dictus Guillelmus promixit dicto 
Petro conservare indenpnem ab omni danpno quod Petrus predictus, occasio
ne predicta, danpnum aliquod substineret; et etiam pactum fuit exspresum in
ter dictas partes quod dictus Guillelmus de dieta locacione in toto vel in parte 
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non consenciat nec consentiet Beierio de Nicolacio. Que omnia et singula su
pradicta diete partes atendere, conplere et observare promiserunt et in nullo 
contravenire, sub pena dupli diete locacionis et de quanto et quociens actio 
seu requisicio moveretur inter eos stipulanti promiserunt; pro qua pena et sic 
ad sic observandum quisque eorum in solidum inter eos pignori obligaverunt 
omnia bona eorum, presencia et futura, firma manente dieta locacione. Testes 
Petrus Gerla et Paulus ti de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regi
tur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, in
ter primam et terciam, die XVII augusti. 

al Segue, depennalo: p 
b) Segue. depennalo: quod ex e 
,l Beierij: corret lO su Beierio 
d) Segue. depennato: Pegolotus 
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19 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Antonio Pugno di Rocca, principale, e Francesco Zucca di Silvano, 
fideiussore, in solido, prendono a mutuo da Oberto Costanzo lire tre 
e soldi quindici di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Antonius Pugno de Rocha, principalis, et 
Franciscus Zucha de Silvano pro eo, et quisque nostrum in solidum, confite
mur tibi Oberto Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, 
libras tres et soldos quindecim astensium, renonciantes excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos vel nostrum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in solidum dare et solvere 
promitimus usque annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum 
omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres 
a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipu
lanti quisque nostrum in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obligamus ti
bi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes no
ve constitucioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, 
domicillii et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in solidum de iu
sticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Ysolinus bari la
rius et Opicinus de Santa Agnete, servientes in Uvada pro Comuni. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIll, indicione prima, inter primam et terciarn, die XVI III augusti. 
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20 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Gerla e Goffredo Drago di Ovada, in solido, prendono a 
mutuo da Oberto Costanzo lire tre e soldi quindici di astesi, da restitui
re entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Iacobus Gerla et lofredus Dracus de Uvada, 
et quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Uberto Constancio a te habuisse 
et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tres et soldos quindecim " astensium, 
renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos 
denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio qui
sque nostrum in solidum dare et solvere promitimus usque annum unum pro
xime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et / / 
(c. 73 v.) exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in an
tea pro predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum 
in solidum promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradictis. Testes lacobus Fraschara, Baus et Guil
lelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur 
Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter ter
ciam et nonam, die XX augusti. 

a) Segue, depennato: rerdonensium, ren 
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24 agosto 1289, Ovada, nel mercato. 

L'ebreo Pietro de Campo riceve in socida da Mino de Sena, domicel
lus del marchese Tomaso Malaspina, per la durata di sette anni, due 
tnanze craniole ed un veicolo, e promette di dividere il tutto, compresi 
i nati dalle bestie, al termine della socida. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus iudeus de Campo confiteor tibi Mi
no, domicello domini Thome marchionis Malaspine, a te habuisse et recepis
se, nomine socide et pro soci da, manzas duas craniolas et vehiculum unum, 

renoncians excepcioni non habitarum " manzarum et vehiculi et omni iuri, no
mine soci de et pro socida, et omni iuri; quam vachas et veehiculum tenere de
beo, nomine soci de et pro socida, usque ad annos septem b proxime venturos, 
meis propiis exspensis, sal vas eas et eum usque ad dictum tempus et fructus 
quod ex eis processerit, bona fide et sine fraude, preter quam a morte factura. 
ln capite dicti termini dictas vachas et vehiculum et fructus quod ex eis proces

-crit dividere per medium, bona fide et sine fraude, quam medietatem tibi da
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re et consignare proinito, alia quidem medietas in me retenta. Alioquin penam 
dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 'faceres seu sub
stinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis petendis et habendis, 
tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo 
sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. Et prop
terea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firma ma
nente dieta socida, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro
mito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Man
fredus iudeus et lohanes Balbus de Rusiliono. Atum Uvade, in mercato, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter c terciam et no
nam, die XXIIII augusti d. 

al habitarum: carrello da habiti 
b) septem: corretto da sex 
cl Segue, depennato: p 
d) Nel margine esterno, all'altezza del/e prime righe di testo, si legge: soldum I ianuinorum 
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24 agosto 1289, Ovada, nel mercato. 

Bogliolo e Giovanni Balbo, entrambi di Rossiglione, in solido, pren
dono a mutuo da Mino soldi trentadue di genovini, da restituire prima 
dell'inizio del nuovo anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Boiolus de Rusiliono et lohanes Balbus de 
eodem loco, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino habuisse et re
cepisse mutuo, gratis et amore, soldos triginta et duo a ianuinorum, renoncian
tes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per 
nos vel nostrum certum noncium tibi ve! tuo certo noncio quisque nostrum in 
solidum dare et solvere promitimus usque annum novum proxime venturum. 
Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti quisque / / (c. 74 r.) nostrum in solidum dare 
et solvere promitimus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, si
ne testi bus et iuramento et sine amni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum quisque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona 
nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes fori privilegio, domicillii 
et contractus, et promitimus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respon
dere coram quolibet iudice et magistratu, renonciantes nove constitucioni de 
duobus reis et omni iuri. Testes Petrus de Fraxeneto et Guillelmus Butynus. 
Atum Uvade b, in mercato, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XXIIII augusti. 

\ 

al Segue, depennato: terdonensium 
b) Segue, depennato: in domo 
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25 agosto 1289, nel monastero di Santa Maria di Banno. 

Astensana, badessa del monastero di Santa Maria di Banno, loca a 
Manuele calegarius di Lerma un castagneto sito nel territorio di Ovada, 
località detta in Baurdo, per ventisei anni, contro un canone da pagarsi 
in Ovada, fissato in uno staio di castagne bianche, secche, a giusta mi
sura di Ovada, per i primi dieci anni, e aumentato ad uno staio e mezzo 
per gli anni successivi. 

In nomine Domini, amen. Ego Astenxana, abbatissa monasterii Sante Ma
rie de Banno, loeo tibi Manueli ealegario de Lerma et titulo locacionis tibi con
cedo, nomine dicti monasterii, peciam unam castagneti positam in posse Uva
de, loco ubi dicitur in Baurdo, cui coheret ab una parte Obertus Ioa et ab alia 
Guillelmus de Casanno, a tercia fossatum de Palegio et a quarta dictum mo
nasterium, usque ad annos viginti sex proxime venturos, te dante et solvente 
in Uvada de dieta pecia castagneti, nomine locacionis, hinc ad annos decem 
proxime venturos starium unum castanearum albarum sicarum ", ad iustam 
mensuram Uvade, omni anno b, et a dictis annis c decem ultra usque ad dic
tum terminum dante et solvente starium unum et dimidium castanearum alba
rum sicarum, ad iustam mensuram Uvade, omni anno. Quam peciam casta
gneti, nomine dicti monasterii, a te non advocare nec subtrahere promito, sed 
eam pocius ab amni persona, collegio, corpore et universitate legitime defen
dere et actorizare promito, propiis exspensis dicti monasterii, te dictam peciam 
castagneti purificando, laborando et non deteriorando usque ad terminum su
pradictum. Versa vice ego dictus Manuel promito et convenio vobis diete do
mine Astensane, abbatisse dicti monasterii, tenere dictam peciam castagneti 
usque ad terminum supradictum et ipsam peciam castagneti allevare et labora
re, omni anno, bona fide et sine fraude, et custodire bene et dilligenter et dare 
vobis, nomine dicti monasterii, omni anno usque ad annos decem proxime ven
turos, starium unum castanearum sicarum, ad iustam mensuram Uvade, in Uva
da et ad d dicto tempore ultra usque ad dictum tempus annorum XXVI dare 
et solvere promito starium unum et dimidium e castanearum sicarum, ad iu
stam mensuram Uvade, in Uvada. In capite vero dicti termini dictam peciam 
castagneti vobis, nomine dicti monasterii, dare et consignare promito. Que 
omnia et singula supradicta r diete partes atendere, conplere et observare pro
miserunt et in nullo contravenire. Alioquin penam dupli cum omnibus dan
pnis, interesse et exspensis, que et quas unus adversus alterum faceret seu dan
pnum substinueret pro predictis petendis et habendis, ad invicem stipulantes 
promiserunt; pro qua pena et ad sic observandum imer eos pignori obligarunt 
/ / (c. 74 v.) omnia bona eorum, presencia et futura, videlicet dieta domina 
abbatissa bona dicti monasterii. Testes donus Marchio et Bernardus de Vultu
re. Atum in monasterio Banni, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
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indicione prima, inter primam et terciam, die XXV augusti . 

•a) albarurn sicarurn: aggiunto iII sopralinea,

b) amni anno: aggiunto iII sopralinea, COli segno di richiamo.

c) Segue. ripeuuo: annis

d) ad: così nel 11/5, evidentemente per a

c) et dimidiurn: aggiunto iII sopralinea, COli segno di richiamo.

n Segue, depennato: aten
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25 agosto 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni de Botono di Ovada e Franceschino, figlio del fu Oddone 
di Monteggio, di cui è curatore Amerigo concharius, procedono alla di
visione delle terre che hanno in comunione, formando due lotti che ven
gono assegnati a sorte: tra i beni divisi figurano una casa posta nel bor
go di Ovada, dove si dice in VaItenia, che confina, tra l'altro, con la 
rocca, e diversi terreni siti nelle località rispettivamente dette in plano 
de Balarinis, in Valle Ceresio, in Scanacrava, un orto in località detta 
ad Ortaleos, un castagneto in località detta in Ianchapegino, un bosco 
in località detta ad Fossatum de Erginis, un prato con bosco in località 
detta ad pratum de Cerreta ed una vigna sita in Ovada dove si dice in 
Via Nova. 

In nomine Domini, amen. Nos Iohanes de Botono de Uvada, ex una parte, 
et Aymericus concharius, curator Franceschini, filii quondam Oddonis de Mon
tegio, ut constat per instrumentum scriptum manu mei notarii infrascripti an
no Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, die VII martii, et ipse dictus Fran
ceschinus, auctoritate dicti curatoris sui, ex una parte, et dictus lohanes de Bo
tono ex altera, vollentes dividere terras et possesiones infrascriptas quam in 
comunione habebant et amplius nollentes esse comune, infrascriptam divissio
nem ad invicem celebraverunt: in primis obvenit in partem dicto Franceschi
no, sorti bus proiectis, medietatem unius domus posite in burgo Uvade, loco 
ubi dicitur in Valtenia, cui coheret ab una parte heredes Facii Caxine, a secun
da parte via comunis, a tercia rocha et a quarta lohanes Botonus pro sorore; 
itemaliamedietasobvenitinpartemdictolohanideBotono.cuicoheret here
des Vaguere ab una parte, ab alia via comunis, a tercia rocha; item obvenit 
in partem dicto Franceschino medietatern unius pecie terre iacentis in plano 
de Balarinis, cui coheret Berrardus speciarius et Morellus a duabus et via co
munis; itemaliamedietasobvenitinpartemdictolohani.cuicoheret heredes 
Guidonis Bellarii ab una parte, ab alia dicti Berardus et Morellus et a tercia 
via comunis; item obvenit in partern dicto Franceschino peciam unam terre po
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sitarn in eodem loco, cui coheret Berardus speciarius ab una parte, a secunda 
via comunis, a tercia Muso de Oliva et Iohanes Bollarius et a quarta fossatum; 
item obvenit in partem eidem Franceschino peciam unam prati cum boscho 
positarn loco ubi dicitur ad Pratum de Cerreta, cui coheret Berardus specia
rius a duabus, a tercia via comunis et a quarta Muso de Oliva; item obvenit 
in partem dicto Iohani peciam unam vinee iacentem in posse Uvade, 10co ubi 
dicitur in Via Nova, cui coheret Ruignanus ferrarius ab una parte ": Manuel " 
Spongata ab alia, a tercia fossatum et a quarta via comunis; item obvenit in 
partem dicto Franceschino medietatem unius pecie terre iacentis 10co ubi dici
tur in Valle Ceresio, cui coheret Magellorius Gabius ab una parte, ab alia he
redes quondam Maolii, a tercia via comunis et a quarta Iohanes Botoni; item 
alia medietas obvenit in partem dicto Iohani, cui coheret Petrus Cathalanus 
pro uxore ab una et ab alia heredes Maolii, a tercia via comunis et a quarta 
dictus Franciscus; item obvenit in partem dicto Franceschino medietatem unius 
pecie terre iacentem in Scanacrava, cui coheret heredes Guillelmi ferrarii ab 
una parte, a secunda via comunis, a tercia heredes Muri Tallii et a quarta Pe
trus Caxina, / / (c. 75 r.) item obvenit in partem dicto Iohani alia medietas, 
cui coheret Petrus Caxina ab una parte, ab alia heredes Murri Tallii, a tercia 
via comunis; item obvenit in partem dicto Franceschino medietatem unius pe
cie orti iacentem in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Ortaleos, cui coheret Nati 
ab una parte, a secunda heredes Nigri de Bo, a tercia via et a quarta dictus 
lohanes; item alia medietas obvenit in partem dicto Iohani de Botono, cui co
heret via comunis ab una parte, a secunda heredes quondam Nigri de Bo, a 
tercia dictus Franciscus; item obvenit in partem dicto Franceschino medieta
tem unius pecie castagneti posi ti in posse Uvade, loco ubi dicitur in Ianchape
gino, cui coheret Bolla Ursius ab una parte, a secunda Petrus Caxina, a tercia 
Guillelmus, a quarta heredes Martineti; item alia medietas obvenit in partem 
diete lohani, cui coheret Petrus Caxina ab una parte, ab alia heredes Martine
li, a tercia Franciscus predictus, item obvenit in partem dicto Francischo me
dietatern unius pecie boschi positi loco ubi dicitur ad Fossatum de Erginis, cui 
coheret ab una parte Iacobus Cathalanus, a secunda parte heredes Maolii, a 
tercia fossatum; item aliamedietasobvenit in partem dicto Iohani,cuicoheret 
Berrardus speciarius et eius nepos, a secunda parte heredes Maolii, a tercia fos
satum de Erginis et a quarta dictus Franciscus. Et de precio inter se ad invicem 
pars que alteri obvenit inter se ad invicem adsignarunt, cedentes inter se actio
nes que alteri conpetunt in parte alteri asignata, et sic ad invicem unus fecit 
alium procuratorem ut in rem suam et promiserunt inter se ad invicem defen
dere partem alteri asignatarn ab omni persona, collegio, corpore et universita
te, sub pena dupli de quanto valleret pars evicta et obligacione bonorum suo
rum et sic ad invicem eorum propiis exspensis, remitentes inter se necessitatem 
denonciandi et appellandi, et propterea inter se obligarunt pignori omnia bo
na eorum, firmis manentibus supradictis. Testes Muso Caxina et Antonius fer
rarius. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
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tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die XXV 
augusti. 

a) ab una parte: aggiunto in sopralinea, con segno di richiamo. 
b) Segue, depennalo: Dalmascha 
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lO luglio 1289, Ovada, in casa di Manfredo Garello. 

Giacomino, figlio emancipato di Manfredo Garello, e sua moglie Si
bilia dichiarano a Manfredo di aver ricevuto da lui la terza parte della 
dote dellastessaSibilta, costituita con strumento ricevuto dal notaio Facio 
Testa il 25 gennaio 1288, nonché la terza parte di tutti i beni di Manfre
do; lo stesso Giacomino garantisce quindi a suo padre che né egli né 
la moglie avanzeranno richieste per saldo della dote o per altro e che 
anzi, se egli stesso conseguisse in qualche modo alcunché oltre quanto 
ha avuto, lo riverserà a lui e a Pierino, Giovannino, Corradino ed An
tonino, figli naturali dello stesso Manfredo, che ne ha la curatela e la 
tutela (cfr. atto seguente). 

In nomine Domini, amen. lacobinus, filius Manfredi Garelii emancipatus, 
ut constat per instrumentum scriptum emancipacionis manu mei notarii anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, die ... a, et Sybilia, eius uxor, quisque 
eorum in solidum, fuerunt confessi se habuisse integram solucionem ab ipso 
Manfredo de tercia parte doctis et de docte et racionibus doctis Sybilie, uxoris 
ipsius lacobini, quantum pro tercia, de qua docte est instrumentum factum 
per Facium Testam notarium MCCLXXXVIII, indicione XV, die XXV ianuarii, 
et terciam partem omnium bonorum ipsius Manfredi pro parte ipsius Iacobi
ni, renonciantes constitucioni qua cavetur ne mulier possit se in solidum obli
gare et beneficio constitucionis nove et novissime et beneficio velleiani et ex
cepcioni doli, in factum et sine causa, et excepcioni iniusta / / (c. 75 v.) causa 
et excepcioni decepcionis ultra dimidia iusti precii vel minus dimidia, promi
tentes quisque ipsorum in solidum, renonciantes constitucioni qua cavetur ne 
quis ex eis conveniatur in solidum donec alter sit presens et solvendo pro occa
sione doctis predicte, nec de ipsa docte non molestabunt nec inquietabunt ip
sum Manfredum nec bona ipsius n~c aliquem habentem causam ab eo, de iure 
nec de facto. Et si quid peterent ipsa, seu aliquis ex eis seu consequereretur 
in totum vel in partem contra predicta seu aliquod de predictis, totum in inte
grum ei restituere promiserunt et insuper omnia b danpna, interesse et expen
sas, sub pena dupli tocius eius quod peteretur, tociens comrrtitenda quociens 
contra fieret, et ratis semper manentibus omnibus supradictis et infrascriptis 
cum eadem obligacione et pena. Et promixit eidem dictus lacobinus se factu
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rum et curaturum ita et taliter quod dieta uxor sua erit tacita et contenpta de 
dieta tercia parte iure doctis et quod amplius non aget nec contraversiam mo
vebit ipsi Manfredo nec allii habenti causam ab eo de ipsa docte nec occasione 
doctis tercie partis sub predicta pena stipulata et promissa ut supra. Insuper 
dictus Iacobinus promixit eidem Manfredi quod perpetuo erit tacitus et con
tenptus de predicta tercia parte, quam. habuit et confessus est habuisse, nec 
magis aliquo tempore ipsi Manfredo nec allii habenti causam ab eo in vita ip
sius Manfredi, nec post mortem ipsius, aliquid petet de bonis ipsius Manfredi, 
nec contraversiam faciet vel movebit, de iure vel de facto, alicui persone, sub 
predicta pena stipulata per ipsum Manfredum et promissa per ipsum Iacobi
num ut supra et tociens comitenda ut supra quociens contrafieret, ratis nichil
hominibus manentibus omnibus et singulis supradictis et infrascriptis cum ea
dem obligacione pene. Et si contrafaceret ipse Iacobinus et aliquid conseque
retur aliquo modo per aliquem ultra terciam partem, quam ipse confessus est 
se habuisse, ipse promixit ipsi Manfredo, suo nomine et nomine Petrini, Ioha
nini, Cunradini et Antonini et cuiuslibet ipsorum, predictam terciam partern, 
quam habuit, et quiquid consecutum esset, in integrum restituere pieno iure, 
sub predicta pena stipulata et promissa ut supra. Et pro predictis omnibus et 
singulis ipsi iugales ubligaverunt ipsi Manfredo pignori omnia sua bona. Te
stes Tachinus et Calerius de Uvada. Atum Uvade, in domo dicti Manfredi de 
Garello, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter 
terciam et nonam, die X iullii.